- 1 -

湖科学通〔2024〕17 号

关于开展湖北科技学院第八届辅导员素质
能力大赛（预赛）的通知

各教学院：

为深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二

十大精神，深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，推进实

施“立德树人”工程，进一步加强新时代高校辅导员队伍建设，

提升辅导员的理论水平、职业能力和专业素养，决定组织开展第

八届湖北科技学院辅导员素质能力大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

为确保大赛的成功举行，成立湖北科技学院第八届辅导员职

业能力大赛组委会，成员如下：

主 任：李志雄

副主任：李建兵 刘伟华

委 员：

欧阳昌汉 程梦琳 魏旻杰 李炎坤 黄 彬

饶玉霞 阮若林 陈志远 郑 敏 周国鹏

- 2 -

卢曙中 李继军 周 浩 吴乐盈 吕仲茂

王 凡 杨纯新 彭亚敏 袁尚会 施 俊

王森林

二、参赛对象

各学科性学院全体专兼职辅导员，分管学生工作的副书记、

副院长不做强制性要求，可自主选择报名。

三、赛程安排

比赛项目设置业务知识测试、案例分析两个项目。

（一）业务知识测试

业务知识测试部分，拟于 2024 年 4 月 11 日上午，以闭卷、

笔试方式进行，时间 120 分钟。题型包括单选题、不定项选题、

简答题、对策分析题。主要考察参赛选手对辅导员岗位职责和职

业角色的认知，以及从事辅导员工作所必须具备的政治素质和理

论素养等。内容主要包括：马克思主义理论、习近平新时代中国

特色社会主义思想、党的二十大精神、习近平总书记在全国高校

思想政治工作会议、全国教育大会、学校思想政治理论课教师座

谈会上的重要讲话精神，习近平总书记关于建设教育强国的重要

讲话精神，党的十八大以来中共中央、国务院、教育部等颁布的

有关高校思想政治工作和大学生教育管理的重要文件，思想政治

教育专业知识、相关法律法规知识等。

（二）案例分析

- 3 -

案例分析部分，于 2024 年 4 月 11 日下午举行，具体时间和

地点另行通知。主要考察参赛选手综合运用理论分析解决实际问

题、应急处突等能力。选手提前 10 分钟抽题，围绕案例中的问

题本质、解决思路、实施办法及相关启示进行阐述。限时 5 分钟，

到时前 30 秒，工作人员将提醒。

四、成绩设置

比赛总分=业务知识测试得分*50%+案例分析得分*50%,按总

成绩排名，前十名进入决赛（决赛时间另行通知）

五、工作要求

各教学院要高度重视，认真组织本学院全体专兼职辅导员参

加，并为参赛者提供必要的帮助与便利。鼓励各学院组建智囊团、

参赛选手组成竞赛学习小组，加强学习交流合作。共同营造我校

辅导员积极学习、提高素质、努力奋进的良好氛围，把组织参与

竞赛活动作为提高辅导员队伍素质的过程，作为交流经验、创先

争优的过程，以赛促学、以赛促管、以赛提质，进一步推进我校

辅导员队伍建设，不断提升大学生思想政治工作水平，争取在省

级以上赛事中取得优异成绩。

学院和个人参赛情况将与年度考核、评优评先、省高校辅导

员专项奖励以及参加教育部和教育厅组织的考察学习项目挂钩。

各院部按照参赛要求，于 4 月 2 日(星期二)前，将附件 1 报

名汇总表电子版和盖章扫描版以学院名称命名发送至邮箱

mailto:名汇总表电子版和盖章扫描版发送至邮箱418719953@qq.com

- 4 -

418719953@qq.com。

联系人：学生工作部(处) 余玲玲 0715-8140527

湖北科技学院学生工作部（处）

2024 年 3 月 29 日

mailto:名汇总表电子版和盖章扫描版发送至邮箱418719953@qq.com